
• Città Metropolitana di Messina 
Ai sensi della L.R. n. 15 del 04/08/2015 

III Direzione "VIABILIT A' METROPOLITANA" 

DETERMINAZIONE 

OGGETIO: Designazione dei Sub - Responsabili del trattamento ai sensi dell'art.28 

par. 4 del nuovo regolamento europeo 679/2016, relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali. 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

N. gfq del 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO: 

- Che il Parlamento europeo ed il Consiglio in data 27.4.2016 hanno approvato il Regolamento UE 

679/2016 (GDPR- Generai Data Protection Regulation) relativo alla protezione delle persone fisiche 

con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, che abroga 

la direttiva 95/46/CE e che mira a garantire una disciplina uniforme ed omogenea in tutto il 

territorio dell'Unione europea; 

- Che il testo, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea (GUUE) il 4 maggio 2016, ha 

acquistato efficacia in via diretta in tutti i Paesi UE a partire dal 25 maggio 2018, dopo un periodo di 

transizione di due anni, in quanto non richiede alcuna forma di legislazione applicativa o attuativa da 

parte degli stati membri; 

- Che il Garante per la protezione dei dati personali ha emanato una Guida all'applicazione del 

Regolamento europeo in materia di protezione dei dati personali che intende offrire un panorama 

delle principali problematiche che i soggetti pubblici, oltre alle imprese, dovranno tenere presenti 

per l'applicazione del Regolamento; 

- Che ai sensi dell'art.13 della Legge n.163/2017 il Governo è stato delegato ad adottare, entro sei 

mesi dalla sua entrata in vigore, uno o più decreti legislativi a~ fine di adeguare il quadro normativo 

nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 di che trattasi; 

- Che con decreto sindacale n. 126 del 25 rnaggio 2018 il "Regolamento Organizzazione Uffici e 

Servizi" dell'Ente è stato adeguato al nuovo Regolamento europeo n. 679/2016; 



- Che l'art. 9 bis del predetto ROUS indica che : "il titolare del trattamento dei dati personali è la 

Città Metropolitana di Messina nella persona del Sindaco metropolitano pro tempore". 

- ,Che ai sensi del succitato articolo: "li titolare ..... individua i responsabili del trattamento nei 
' ' 
titolari delle posizioni organizzative/servizi/uffici dirigenziali ........ li conferimento dell'incarico di 

"Responsabile del Trattamento" avviene contestualmente all'assegnazione dell'incarico di titolari 

delle posizioni organizzative/servizi/uffici dirigenziali con atto formale che contenga l'indicazione 

degli obblighi, delle modalità di attuazione delle responsabilità connesse, nonché ogni ulteriore 

prescrizione richiesta dall'art. 28 del citato Regolamento europeo, oltre che da eventuali successive 

disposizioni normative. 
Ciascun responsabile del trattamento, all'interno del Servizio/Direzione di competenza, può 

"designare" dei soggetti denominati ~'operatori del trattamento", in relazione ai compiti e alle 

responsabilità attribuite, specificando quali operazioni di trattamento dei dati siano autorizzati a 

compiere. li responsabile del trattamento ha il compito di assicurare che ogni "operatore" sia 

costantemente aggiornato, adeguatamente formato e a conoscenza delle modalità necessarie da 

utilizzare a garanzia della tutela dei dati personali, nonché di verificare la correttezza ne/l'utilizzo 

delle banche dati e di ogni informazione di tipo personale. 

Ogni Responsabile del trattamento ha il compito di tenere un Registro delle attività di trattamento, 

nel rispetto delle disposizioni contenute nell'art. 30 del Regolamento UE, contenente tutte le 

categorie di attività relative ai trattamenti dei dati di propria competenza, avendo cura di 

assicurarne il costante aggiornamento, nonché la immediata fruibilità, anche in forma elettronica, 

tutte le volte che si renda necessario"; 

Che con decreto sindacale n. 131 del 30/05/2018 il Titolare del trattamento, in osservanza dell'art. 

9 bis del vigente ROUS, approvato con decreto n. 250 del 26.11.2015, come modificato da ultimo 

con il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 126 del 25.5.2018, ha designato, nell'ambito delle 

rispettive competenze e funzioni, Responsabile del Trattamento per i Servizi della lii° Direzione 

"Viabilità Metropolitana" il sottoscritto, dott. Francesco Roccaforte, demandando allo stesso 

l'individuazione delle P.0., con proprio atto di assegnazione, quali sub responsabili del trattamento; 

CONSIDERATO: 

- Che ai sensi dell'art. 28 , comma 1 del GDPR il titolare del trattamento ricorre a responsabili del 

trattamento che presentino garanzie sufficienti per mettere in atto misure tecniche e organizzative 

adeguate per il trattamento dei dati personali e la tutela dei diritti dell'interessato; 

- Che le norme introdotte dal Regolamento UE 2016/679 si traducono in obblighi organizzativi, 

documentali e tecnici che tutti i Titolari del trattamento dei dati personali devono considerare e 

tenere presenti per consentire la piena e consapevole applkazione del nuovo quadro normativo in 

materia di privacy; 

- Che è necessaria l'osservanza delle modalità organizzative e delle misure procedimentali 

finalizzate a permettere a questo Ente di poter agire con adeguata funzionalità ed efficacia 

nell'attuazione delle disposizioni introdotte dal nuovo Regolamento UE; 



- Che conformemente alla struttura organizzativa occorre affiancare come sub responsabili nel 

trattamento dei dati personali gli incaricati Responsabili dei Servizi; 

:- çhe in fase di prima applicazione l'individuazione delle P.O. quali sub-responsabili del trattamento 

è demandata ai Dirigenti con atto di assegnazione; 

VISTO l'attuale Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, così come integrato dall'art. 

9 bis che disciplina "Organizzazione ai fini della tutela e protezione dei dati personali"; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto provinciale 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in narrativa e che qui s'intendono integralmente riportate: 

NOMINARE nell'ambito delle rispettive competenze e funzioni "Sub Responsabili del Trattamento", 

ai sensi dell'art. 9 bis del vigente ROUS, approvato con decreto n. 250 del 26.11.2015, come 

modificato da ultimo con il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 126 del 25.5.2018: 

Sig. La Spina Maurizio 
Responsabile Ufficio Segreteria e Programmazione 00.PP.; 

Arch. ORSI FRANCESCO 
P.O. Responsabile - Servizio Speciale Espropri; 

Dott. PRIVITERA BIAGIO 
P.O. Responsabile - Servizio Protezione Civile; 

lng. CHIOFALO ANNA 
P.O. Responsabile - 1° Servizio Viabilità - Distretto Peloro Eolie; 

lng. LENTINI GIOVANNI 
P.O. Responsabile - 2° Servizio Viabilità - Distretto Costa Jonica; 

lng. SCIUTIERI ANTONINO 
P.O. Responsabile - 4° Servizio Viabilità -Distretto Valle dell' Alcantara; 
interim - 3° Servizio Viabilità - Distretto Nebrodi Orientali; 

lng. BONANNO ROSARIO 
P.O. Responsabile - 5° Servizio Viabilità - Distretto Nebrodi Occidentali; 

DELEGARE i sub-responsabili all'individuazione degli "Incaricati del trattamento" tra i dipendenti 

dei propri Servizi sulla base della mappatura dei dati sensibili di cui al Registro dei trattamenti, che 

dovranno attenersi alle istruzioni impartite in materia di trattamento dei dati, curando il profilo della 

riservatezza, della sicurezza di accesso e dell'integrità dei dati e l'osservanza, nel compimento delle 

operazioni di trattamento, dei principi di carattere generale così come disposto dalla vigente 

disciplina in materia; 

IMPARTIRE ai sub responsabili del trattamento seguenti compiti ed istruzioni in applicazione 

dell'art. 28 del Regolamento UE n.679/2016: 

"PRINCIPI GENERALI DA OSSERVARE: 



Ogni trattamento di dati personali deve avvenire, nel rispetto primario dei seguenti principi di ordine 

generale: 

i dati devono essere trattati: 
• secondo il principio di liceità, vale a dire conformemente alle disposizioni del Codice 

Civile, per cui, più in particolare, il trattamento non deve essere contrario a norme 
imperative, all'ordine pubblico ed al buon costume; 

• secondo il principio fondamentale di correttezza, il quale deve ispirare chiunque tratti 
qualcosa che appartiene alla sfera altrui; 

• secondo principi di Trasparenza e di tutela della riservatezza. 
i dati devono essere raccolti solo per scopi: 

• determinati, vale a dire che non è consentita la raccolta come attività fine a se stessa; 
• espliciti, nel senso che il soggetto interessato va informato sulle finalità del trattamento; 

• legittimi, cioè, oltre al trattamento, come è evidente, anche il fine della raccolta dei dati 
deve essere lecito; 

• compatibili con il presupposto per il quale sono inizialmente trattati, specialmente nelle 
operazioni di comunicazione e diffusione degli stessi; 

i dati devono, inoltre, essere: 
• esatti, cioè, precisi e rispondenti al vero e, se necessario, aggiornati; 

• pertinenti, ovvero, il trattamento è consentito soltanto per lo svolgimento delle funzioni 
istituzionali, in relazione all'attività che viene svolta; 

• completi: non nel senso di raccogliere il maggior numero di informazioni possibili, bensì 
di contemplare specificamente il concreto interesse e diritto del soggetto interessato; 

• non eccedenti in senso quantitativo rispetto allo scopo perseguito, ovvero devono essere 
raccolti solo i dati che siano al contempo strettamente necessari e sufficienti in relazione 
al fine, cioè la cui mancanza risulti di ostacolo al raggiungimento dello scopo stesso; 

• conservati per un periodo non superiore a quello necessario per gli scopi del trattamento 
e comunque in base alle disposizioni aventi ad oggetto le modalità ed i tempi di 
conservazione degli atti amministrativi. Trascorso detto periodo i dati vanno resi anonimi 
o cancellati e la loro comunicazione e diffusione non è più consentita 

In particolare, i dati idonei a rivelare lo stato di salute o la vita sessuale sono conservati 

separatamente da altri dati personali trattati per finalità che non richiedono il loro utilizzo. Ciascun 

trattamento deve, inoltre, avvenire nei limiti imposti dal principio fondamentale di riservatezza e nel 

rispetto della dignità della persona dell'interessato al trattamento, ovvero deve essere effettuato 

eliminando ogni occasione di impropria conoscibilità dei dati da parte di terzi. 

Se il trattamento di dati è effettuato in violazione dei principi summenzionati è necessario 

provvedere al "blocco" dei dati stessi, vale a dire alla sospensione temporanea di ogni operazione di 

trattamento, fino alla regolarizzazione del medesimo trattamento (ad esempio fornendo 

l'informativa omessa), ovvero alla cancellazione dei dati se non è possibile regolarizzare. 

Ai sensi dell'art. 28, par. 4 del Regolamento UE, " ..... qualora l'altro responsabile del trattamento 

ometta di adempiere ai propri obblighi in materia di protezione dei dati, il responsabile iniziale 

conserva nei confronti del titolare del trattamento l'intera responsabilità dell'adempimento degli 

obblighi del/' altro responsabile" 

Ciascun SUB RESPONSABILE deve, inoltre, essere a conoscenza del fatto che per la violazione delle 

disposizioni in materia di trattamento dei dati personali sono previste sanzioni. 



La responsabilità penale per l'eventuale uso non corretto dei dati oggetto di tutela è a carico della 

singola persona cui l'uso illegittimo sia imputabile. 

M 1entre, in merito alla responsabilità civile, l'operatore è tenuto a fornire la prova di avere applicato 

le misure tecniche di sicurezza più idonee a garantire la sicurezza dei dati detenuti. 

COMPITI PARTICOLARI DEL SUB RESPONSABILE: 

Il SUB RESPONSABILE del trattamento dei dati personali, operando nell'ambito dei principi sopra 

enunciati, deve attenersi ai seguenti compiti di carattere particolare: 

A) identificare e censire i trattamenti di dati personali, le banche dati e gli archivi gestiti con 
supporti informatici e/o cartacei necessari all'espletamento delle attività istituzionalmente 
rientranti nella propria sfera di competenza; 

B) definire, per ciascun trattamento di dati personali, la durata del trattamento e la cancellazione o 
anonimizzazione dei dati obsoleti, nel rispetto della normativa vigente in materia di prescrizione 
e tenuta archivi; 

C) ogni qualvolta si raccolgano dati personali, provvedere a che venga fornita l'informativa ed 
acquisito il consenso secondo la predisponenda nuova modulistica. 

E) assicurare che la comunicazione a terzi e la diffusione dei dati personali avvenga entro i limiti 

stabiliti per i soggetti pubblici, ovvero, solo se prevista da una norma di legge o regolamento o se 

comunque necessaria per lo svolgimento di funzioni istituzionali. 

Così, per i dati relativi ad attività di studio e di ricerca, il SUB RESPONSABILE è tenuto ad attenersi 

alla disciplina che dispone in merito ai casi in cui è possibile la comunicazione o diffusione anche a 

privati di dati personali diversi da quelli sensibili e giudiziari; 

F) adempiere agli obblighi di sicurezza: 

- adottare preventive misure per garantire un livello di sicurezza adeguato al rischio, che 

comprendano se del caso: 

a) la pseudonimizzazione e la cifratura dei dati personali; 

b) la capacità di assicurare su base permanente la riservatezza, l'integrità, la disponibilità e la 

resilienza dei sistemi e dei servizi di trattamento; 

c) la capacità di ripristinare tempestivamente la disponibilità e l'accesso dei dati personali in caso di 

incidente fisico o tecnico; 

G) Il SUB RESPONSABILE deve: 

• individuare tra i propri collaboratori, designandoli per iscritto, gli incaricati del trattamento 

• recepire le istruzioni impartite dal Titolare e dal Responsabile del trattamento e informare 
delle stesse gli Incaricati del trattamento dati; 

·• adoperarsi al fine di rendere effettive le suddette istruzioni cui devono attenersi gli incaricati 
del trattamento, curando in particolare il profilo della ·riservatezza, della sicurezza di accesso 
e della integrità dei dati e l'osservanza da parte degli Incaricati, nel compimento delle 
operazioni di trattamento, dei principi di carattere generale che informano la vigente 
disciplina in materia; 



.. 

• stabilire le modalità di accesso ai dati e l'organizzazione del lavoro degli Incaricati, avendo 
cura di adottare preventivamente le misure organizzative idonee e impartire le necessarie 
istruzioni; 

i • comunicare, di concerto con il Responsabile del trattamento, al Responsabile dei Sistemi 
Informativi, le eventuali modifiche degli Incaricati al trattamento con relativi profili 
autorizzativi per l'accesso alle banche dati di pertinenza, nonché ogni altra variazione ai 
profili autorizzativi concessi agli Incaricati per motivi di sicurezza. 

• trasmettere le richieste degli interessati al Responsabile del Trattamento, ai fini dell'esercizio 

dei diritti dell'interessato; 

• comunicare al Responsabile del Trattamento i contatti di Terzi (persone fisiche, persone 

giuridiche, associazioni) indicando le esatte generalità, comprensive di P.l./CF., delibera di 

nomina/convenzione e oggetto della prestazione, che trattano dati personali negli ambiti di 

competenza; 

• collaborare con il Responsabile del trattamento provvedendo a fornire ogni informazione dal 

medesimo richiesta; 

• comunicare tempestivamente al Responsabile del Trattamento ogni notizia rilevante ai fini 

della tutela della riservatezza; 

• comunicare tempestivamente al Responsabile del Trattamento eventuali violazioni dei dati 

(distruzione, perdita, divulgazione illecita o accesso non autorizzato) per i conseguenti 

adempimenti. 

L'incarico di Sub Responsabile del trattamento dei dati decade automaticamente alla scadenza o alla 

revoca dell'incarico di Responsabilità di Servizio. 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui 

al d.Lgs. n. 33/2013; 

TRASMETTERE il presente provvedimento: 

Al Sindaco metropolitano 

Al Commissario straordinario 

Al Dirigente della I Direzione "Affari Generali, Legali e del Personale" per la pubblicazione 

all'Albo on-li ne così come disposto dalla normativa vigente 

Ai Sigg.Dirigenti _ 

Messina, lì ~s{ tfl \~0\8 
IRIGENTE F.F. 

(Dott. 



Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art. 5 del Regolamento sui controlli interni, 

~pprovato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico-

amministrativa favorevole. 

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 

(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

Si esprime parere {çl .. Y.'.O..U.V.o .. -t in ordine alla regolarità contabile ai sensi del ,Regolamento del 

sistema dei controlli interni; 

A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa di Euro ~ imputata al ca~ impegno n. 

2c DIR SERVTZT FINANZIARI 
UFFlClO IMPEGNI 
VI~J.0/J#JO NOTA 

Messin~lèJn Fun · 

Il Dirigente del Servi Finanziario 

IL DiRlGENT. 
Dott fv1ass; , 

Visto di Compatibilita' Monetaria 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio 

e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) punto 2 del D.L. n. 78/2009. 

Il Respo/ del Servizio 

an1en 


